
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 18041 del 30/09/2021 BOLOGNA

Proposta: DPG/2021/18509 del 30/09/2021

Struttura proponente: SERVIZIO BILANCIO E FINANZE
DIREZIONE GENERALE POLITICHE FINANZIARIE

Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO COMPENSATIVA FRA CAPITOLI DI SPESA DEL
MEDESIMO MACROAGGREGATO E MODIFICA DELL'ALLEGATO 15 AL
BILANCIO REGIONALE 2021-2023 RELATIVAMENTE A SPESE DI
INVESTIMENTO FINANZIATE CON RICORSO ALL'INDEBITAMENTO (ART. 51,
COMMA 4, D.LGS. 118/2011).

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE POLITICHE FINANZIARIE

Firmatario: ONELIO PIGNATTI in qualità di Direttore generale

Onelio PignattiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 11



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visto  il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118
(Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e
2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42)  e  successive
modificazioni e integrazioni;

Considerato l’articolo 51 che disciplina le variazioni
del  bilancio  di  previsione,  del  documento  tecnico  di
accompagnamento e del bilancio gestionale, ed in particolare
il comma 4 che stabilisce che il Responsabile Finanziario
della  Regione  possa  effettuare  variazioni  del  bilancio
gestionale  compensative  fra  capitoli  di  entrata  della
medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo
macroaggregato,  anche  con  riferimento  ai  macroaggregati
riguardanti  i  trasferimenti  correnti,  i  contributi  agli
investimenti e ai trasferimenti in conto capitale;

Viste:

- la Legge regionale 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento
contabile  della  Regione  Emilia-Romagna”,  per  quanto
applicabile

- la Legge regionale 29 dicembre 2020, n. 12 “Disposizioni
per la formazione del Bilancio di previsione 2021-2023
(Legge di Stabilità regionale 2021)”;

- la Legge regionale 29 dicembre 2020, n. 13 “Bilancio di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2021-2023”;

- le deliberazioni della Giunta regionale n. 2004 del 28
dicembre  2020  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del
Documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio
finanziario  gestionale  di  previsione  della  Regione
Emilia-Romagna 2021–2023” e n. 27 del 11 gennaio 2021
avente ad oggetto “Aggiornamento del Bilancio finanziario
gestionale  di  previsione  della  regione  Emilia-Romagna
2021-2023”;

- la Legge regionale 29 luglio 2021, n. 9 “Assestamento e
prima variazione generale al bilancio di previsione della
Regione Emilia-Romagna 2021-2023”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1193 del 26
luglio 2021 avente ad oggetto “Aggiornamento del documen-
to tecnico di accompagnamento e del bilancio finanziario

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



gestionale  di  previsione  della  Regione  Emilia-Romagna
2021-2023”;

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n.
104  del  1  febbraio  2016  avente  ad  oggetto  “Disposizioni
transitorie per la gestione delle variazioni al Bilancio di
Previsione”,  ed  in  particolare  il  punto  C)  lettera  a)
dell’allegato parte integrante al medesimo provvedimento;

Vista la richiesta di variazione di bilancio protocollo
n. 913774 del 29/09/2021 pervenuta dalla Direzione generale
Cura del Territorio e dell’ambiente;

Preso  atto  che  le  variazioni  compensative  richieste
riguardano anche capitoli finanziati con ricorso al debito, e
precisamente  le  variazioni  in  diminuzione  sul  capitolo
U43736, anni di previsione 2022 e 2023, e le corrispondenti
variazioni in aumento sul capitolo U45207;

Visto  l’Allegato  15  del  bilancio  regionale  2021-2023
approvato con la citata legge regionale 13/2020 denominato
“Elenco  degli  interventi  programmati  per  spese  di
investimento finanziati con ricorso al debito e con risorse
disponibili”, come aggiornato per effetto delle variazioni di
bilancio adottate nel corso dell’esercizio finanziario 2021; 

Richiamato il comma 4 del già citato articolo 51 del
D.Lgs.  118/2011  ai  sensi  del  quale  “il  responsabile
finanziario della Regione può altresì variare l'elenco di cui
all'articolo  11,  comma  5,  lettera  d),  al  solo  fine  di
modificare la distribuzione delle coperture finanziarie tra
gli interventi già programmati per spese di investimento”;

Ritenuto pertanto di dover provvedere con il presente
atto  -  nel  rispetto  delle  disposizioni  normative
sull’indebitamento di cui all’articolo 3, commi da 16 a 21,
della  Legge  n.  350/2003  -  alle  variazioni  di  bilancio
richieste ed alla conseguente modifica del citato Allegato 15
del  bilancio  regionale  2021-2023  nella  parte  “Interventi
programmati per spese di investimento finanziati con ricorso
all'indebitamento”;

Richiamate:

- la Legge regionale 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico
in  materia  di  organizzazione  e  di  rapporto  di  lavoro
nella Regione Emilia-Romagna" e ss.mm.ii.;

- le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- n.  2416  del  29  dicembre  2008  avente  ad  oggetto
“Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e

pagina 3 di 11



funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle
funzioni dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla
delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della
delibera  450/2007”  e  successive  modificazioni,  per
quanto applicabile;

- n. 468 del 10 aprile 2017 recante “Il Sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna” e le
circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017
e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad
indicazioni  procedurali  per  rendere  operativo  il
sistema  dei  controlli  interni  predisposte  in
attuazione della deliberazione n. 468/2017;

- n.  2013  del  28  dicembre  2020  recante  “Indirizzi
organizzativi  per  il  consolidamento  e  il
potenziamento delle capacità amministrative dell'Ente
per il conseguimento degli obiettivi del programma di
mandato,  per  fare  fronte  alla  programmazione
comunitaria  2021/2027  e  primo  adeguamento  delle
strutture  regionali  conseguenti  alla  soppressione
dell'IBACN”;

- n. 2018 del 28 dicembre 2020 recante “Affidamento
degli incarichi di Direttore generale della Giunta
regionale, ai sensi dell'art. 43 della L.R. 43/2001 e
ss.mm.ii.”;

- n.  771  del  24  maggio  2021  recante  “Rafforzamento
delle  capacità  amministrative  dell’Ente.  Secondo
Adeguamento degli assetti organizzativi e linee di
Indirizzo 2021”;

Viste, infine:

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 111 del 28
gennaio  2021  avente  ad  oggetto  “Piano  Triennale  di
prevenzione della corruzione e della trasparenza. Anni
2021-2023”, ed in particolare l’Allegato D) ”Direttiva di
indirizzi interpretativi 2021- 2023”;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha di-
chiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

pagina 4 di 11



Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile
del procedimento,  non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

sulla base della richiesta di variazione di bilancio citata
in premessa e che qui si intende integralmente richiamata:

1) di apportare al Documento tecnico di accompagnamento al
Bilancio  di  previsione  2021-2023  le  variazioni  ai
capitoli afferenti alla missione e al programma della
parte spesa indicati nell’Allegato 1, parte integrante e
sostanziale del presente atto;

2) di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2021-2023
le variazioni ai capitoli afferenti alla missione e al
programma  della  parte  spesa  indicati  nell’Allegato  2,
parte integrante e sostanziale del presente atto;

3) di  modificare  l’Allegato  15  “Elenco  degli  interventi
programmati  per  spese  di  investimento  finanziati  con
ricorso al debito e con risorse disponibili” del bilancio
regionale  2021-2023  approvato  con  legge  regionale
13/2020, come aggiornato per effetto delle variazioni di
bilancio  adottate  nel  corso  dell’esercizio  finanziario
2021, nella parte “Interventi programmati per spese di
investimento  finanziati  con  ricorso  all'indebitamento”
secondo quanto di seguito riportato:

pagina 5 di 11



Modifiche Allegato 15 “Elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati con ricorso al debito e con
risorse disponibili” del bilancio regionale 2021-2023 - parte “Interventi programmati per spese di investimento finanziati

con ricorso all'indebitamento”

Missione Programma
Capito-

lo
Descrizione 2022 2023

10

Trasporti e
diritto

alla mobi-
lità

5
Viabilità e

infrastruttu-
re stradali

U43736

CONTRIBUTI IN C/CAPITALE ALLA CITTA' 
METROPOLITANA E ALLE PROVINCE PER RI-
PRISTINO E/O CONSOLIDAMENTO DI OPERE 
D'ARTE LUNGO LA RETE PROVINCIALE (ART. 
167, COMMA 2, LETT.C BIS), L.R. 21 
APRILE 1999, N.3)

-500.000,00 -1.000.000,00

10

Trasporti e
diritto

alla mobi-
lità

5
Viabilità e

infrastruttu-
re stradali

U45207

CONTRIBUTI IN C/CAPITALE ALLA CITTA' 
METROPOLITANA E ALLE PROVINCE PER IN-
TERVENTI SULLA VIABILITA' PROVINCIALE 
(ART.167 BIS, COMMA 4 BIS, L.R. 21 
APRILE 1999, N.3)

+500.000,00 +1.000.000,00

pagina 6 di 11



4) di  precisare  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative  richiamate  in  parte  narrativa  e  in
particolare ai sensi dell’art. 7-bis, comma 3, del D.Lgs.
14 marzo 2013, n. 33;

5) di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale
della Regione Emilia–Romagna Telematico.

Onelio Pignatti

pagina 7 di 11



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2021/18509

Bilancio previsione  2021 - 2022 - 2023

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

Previsioni
dell'anno  2023

Disavanzo di Amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00 

Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5:Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

Previsioni
dell'anno  2023

U43736
CONTRIBUTI IN C/CAPITALE ALLA CITTA' METROPOLITANA E ALLE
PROVINCE PER RIPRISTINO E/O CONSOLIDAMENTO DI OPERE D'ARTE
LUNGO LA RETE PROVINCIALE (ART. 167, COMMA 2, LETT.C BIS), L.R. 21
APRILE 1999, N.3)

0,00 0,00 0,00 500.000,00- 1.000.000,00-

U45183
CONTRIBUTI IN CAPITALE ALLA CITTA' METROPOLITANA E ALLE
PROVINCE PER INTERVENTI SULLA VIABILITA' PROVINCIALE (ART.167
BIS, COMMA 4 BIS, L.R. 21 APRILE 1999, N.3)

0,00 0,00 0,00 0,00 800.000,00 

U45184
FINANZIAMENTI A PROVINCE PER RIQUALIFICAZIONE,
AMMODERNAMENTO, SVILUPPO E GRANDE INFRASTRUTTURAZIONE
DELLA RETE VIARIA DI INTERESSE REGIONALE E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA (ART. 167, COMMA 2, LETT. A) E B), L.R. 21 APRILE 1999,
N.3 E SUCCESSIVE MODIFICHE).

0,00 0,00 0,00 0,00 800.000,00-

U45207
CONTRIBUTI IN C/CAPITALE ALLA CITTA' METROPOLITANA E ALLE
PROVINCE PER INTERVENTI SULLA VIABILITA' PROVINCIALE (ART.167
BIS, COMMA 4 BIS, L.R. 21 APRILE 1999, N.3)

0,00 0,00 0,00 500.000,00 1.000.000,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina   1  /    2

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 11



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2021/18509

Bilancio previsione  2021 - 2022 - 2023

Totale Programma 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

Pagina   2  /    2

pagina 9 di 11



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2021/18509

Bilancio previsione  2021 - 2022 - 2023

Direzione 34: CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5:Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

Previsioni
dell'anno  2023

U43736
CONTRIBUTI IN C/CAPITALE ALLA CITTA' METROPOLITANA E ALLE
PROVINCE PER RIPRISTINO E/O CONSOLIDAMENTO DI OPERE D'ARTE
LUNGO LA RETE PROVINCIALE (ART. 167, COMMA 2, LETT.C BIS), L.R. 21
APRILE 1999, N.3)

0,00 0,00 0,00 500.000,00- 1.000.000,00-

U45183
CONTRIBUTI IN CAPITALE ALLA CITTA' METROPOLITANA E ALLE
PROVINCE PER INTERVENTI SULLA VIABILITA' PROVINCIALE (ART.167
BIS, COMMA 4 BIS, L.R. 21 APRILE 1999, N.3)

0,00 0,00 0,00 0,00 800.000,00 

U45184
FINANZIAMENTI A PROVINCE PER RIQUALIFICAZIONE,
AMMODERNAMENTO, SVILUPPO E GRANDE INFRASTRUTTURAZIONE
DELLA RETE VIARIA DI INTERESSE REGIONALE E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA (ART. 167, COMMA 2, LETT. A) E B), L.R. 21 APRILE 1999,
N.3 E SUCCESSIVE MODIFICHE).

0,00 0,00 0,00 0,00 800.000,00-

U45207
CONTRIBUTI IN C/CAPITALE ALLA CITTA' METROPOLITANA E ALLE
PROVINCE PER INTERVENTI SULLA VIABILITA' PROVINCIALE (ART.167
BIS, COMMA 4 BIS, L.R. 21 APRILE 1999, N.3)

0,00 0,00 0,00 500.000,00 1.000.000,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Direzione 34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina   1  /    2

Allegato parte integrante - 2

pagina 10 di 11



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2021/18509

Bilancio previsione  2021 - 2022 - 2023

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

Previsioni
dell'anno  2023

Disavanzo di Amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

Pagina   2  /    2

pagina 11 di 11


